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Úvod

Korejská válka vletech 1950-1953 nepředstavovala izolovaný konflikt omezující se

pouze na korejský poloostrov, ale ovlivnila životy a politické dění 50. let po celém světě.

Do válečných událostí se zapojilo hned několik států, ať už přímou účastí na frontách či

finanční a materiální podporou. Válka na zdánlivě drobném a vzdáleném území však

přerostla do vlastenecké války „všech socialistických států za mír" a na korejském

poloostrově tak došlo ke zhmotnění bojů mezi známými opozicemi „východu" a

„západu". Korejská válka tak de facto znamenala první otevřený válečný konflikt studené

války.

Československá republika byla jako jeden ze satelitů Sovětského svazu, se kterým

Korejská lidově demokratická republika útok na Korejskou republiku plánovala,

horlivým podporovatelem K L D R nejen po celou dobu Korejské války, ale i po jejím

konci, kdy nastalo období tzv. „budování Severní Koreje". Československo jako věrný

přítel následovalo vzoru SSSR i dalších lidových demokracií podporujících K L D R a

poskytovalo bratrskému státu v duchu internacionalismu ohromné množství (nejen)

materiálních dodávek dle potřeby a přání Severokorejců. Vše s vidinou utužování

socialistických svazků a spojení se proti společnému nepříteli ve jménu spravedlivého

boje za mír.

Pomoc Československa v období „Vlastenecké války" i po jejím konci zahrnovala

dodávky nej různějšího zboží a materiálu na základě přání severokorejské vlády a

především finanční prostředky dohromady v řádech jednotek miliard československých

korun, přičemž značná část z nich byla později oficiálně prohlášena za dar. Jednou

z nej významnějších forem pomoci bylo pozvání severokorejských studentů na

československé střední a vysoké školy a přijetí malých sirotků do péče Československa.

Ačkoliv byla podpora Severní Koreje prakticky nedílnou součástí

československého života v 50. letech, dnes je tato kapitola našich dějin poměrně

zapomenutá. Jedná se však o období, které zcela bezpochyby ovlivnilo československý

poválečný vývoj a zásadně zasáhlo do životů mnoha lidí. Nejen z tohoto důvodu byla tato

problematika zvolena jako téma diplomové práce.

Dalším důvodem byla snaha o představení historické kapitoly z dějin

československého státu, která by sice mohla býti zhodnocena jako příkladná a solidární,
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především se však ale již od samého počátku zakládala na lži. Neméně významným

důvodem je připomenutí osudů mnoha dětí a mladistvých, kterým pobyt

v Československu doslova změnil život, a které se s odtržením od českého domova nikdy

nevyrovnaly. Předložená diplomová práce by měla tedy rovněž sloužit jako připomínka

osudů nejen dětí, ale i dospělých, na jejichž potřeby, přání a prožívání nebyl režimem

brán dostatečný zřetel.

Pomoci Československa Korejské lidově demokratické republice v podobě přijetí

severokorej ských studentů na střední a vysoké školy společně s převzetím péče o sirotky

nebyla prozatím v oblasti historického výzkumu věnována zásadní pozornost, které by si

téma zasluhovalo. V případě studií a odborných prací zaměřených na československo-

korejskou spolupráci v 50. letech byla oblast zájmu jednotlivých výzkumů věnována

spíše vývoji diplomatických vztahů, Dozorčí komisi neutrálních států či Československé

(polní) nemocnici. Pokud byla pozornost soustředěna na otázku korejských sirotků a

studentů, tak pouze okrajově a spíše doplňkově k celkovému obsahu stávajících

výzkumů.

Československo-korejským vztahům v období Korejské války se ve své

diplomové práci věnoval Pavel Janeček, 1 jehož téma se soustředilo především na vývoj

diplomatických vztahů ČSR s K L D R , hospodářskou pomoc a československou

nemocnici. Ačkoli samostatnou kapitolu věnoval i oblasti korejských studentů a dětí,

jedná se o krátký a neúplný přehled seznamující stručně s touto formou pomoci. Částečně

i z výše jmenované diplomové práce 2 vychází mikrostudie Martina Slabý, 3 dnes kastelána

zámku Hluboká nad Vltavou, která se zabývá korejskými sirotky v obcích Líšno a

Chocerady, a který mne na tuto problematiku upozornil. Stěžejním tématem jeho

výzkumu, vedle stručného nástinu politických událostí let 1950-1953 v Koreji a shrnutí

československé reakce a pomoci Severní Koreji, byl pobyt korejských dětí na zámku

Líšno u Benešova a v Dětském domově Chocerady. Nej větším přínosem jeho práce jsou

1 Pavel JANEČEK, Československo-korejské vztahy v době korejské války 1950-1953, diplomová práce,
Praha 2005, dostupné z:
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/3265/RPTX 2005 2 11210 ASZK00844 131672

0 26473.pdf?sequence=l&isAllowed=v [28. 09. 2022].
2 Podobně se krátce o korejských dětech a studentech ve své bakalářské práci vyjadřuje i Petr Čížek, jenž
však opět v této oblasti čerpal z práce Pavla Janečka.
3 Jedná se o prozatím nepublikovaný rukopis poskytnutý Martinem Slabou pro účely této diplomové
práce. Miroslava CINKEISOVÁ - Martin SLABÁ, Korejští sirotci v Líšně a v Choceradech v letech
1952-1957, rukopis, nečíslováno.
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bezesporu úryvky z dopisů dětí a rozhovory s pamětníky, kteří s dětmi vyrůstali. Některé

z originálních dopisů mi rovněž laskavě a ochotně zapůjčil pro tvorbu této práce.

Určitou pozornost tématu výchovy severokorejských dětí a studentů lze nalézt

také například u českého koreanisty Vladimíra Pucka,4 který se vzhledem ke svému

oborovému zaměření o této oblasti zmiňuje minoritně ve spojitosti se vznikem a vývojem

koreanistiky u nás. Obecně lze shrnout, že téma není v našem odborném prostředí zcela

neznámé, nebyla mu však doposud věnována širší a především hlubší odborná pozornost.

Jelikož péče o studenty a děti nebyla otázkou pouze Československa, ale také

mnoha dalších evropských zemí, jedná se o téma, která je relevantní a blízké i pro další

bývalé lidově demokratické republiky. Z dokumentu Kim Deog Younga „Kim Ir Senový

děti" 5 je patrné, že historikům vybraných zemí téma rozhodně není neznámé, ba spíše

naopak - jsou dokonce obeznámeni s mnoha zajímavými detaily. Ačkoliv je zmíněný

dokument zaměřený spíše na emoční stránku diváka, i přesto nabízí zásadní informace

k problematice. Především však obsahuje velmi cenné množství dobových fotografií,

propagačního filmového materiálu a výpovědí svědků.

S ohledem na stav zpracování otázky výchovy „korejských soudruhů" bylo nutné

zaměřit se pro tento výzkum na dochované prameny. Pramenná základna je v této oblasti

velmi bohatá, ať už v oblasti vývoje diplomatických vztahů, hospodářské pomoci či

přímo pobytu severokorejských dětí a studujících v Československu.

Naprosto zásadním zdrojem byl Archiv Ministerstva zahraničních věcí a jeho

fondy teritoriálních odborů, jenž sehrál klíčovou roli v politických událostech 50. let,

neboť z legislativního hlediska byl zodpovědný za komunikaci se zastupitelskými úřady

operujícími na území Československa. Bez vědomí ministerstva a jeho zprostředkování

nebyl kontakt s vyslanectvím a jeho zaměstnanci legálně možný. 6 Podstatná komunikace

tak probíhala skrze ministerstvo zahraničních věcí a ve většině případů se ministerstvo na

přípravách a jednotlivých realizací pomoci přímo podílelo.

Dále využívaným archivem byl Národní Archiv České republiky, jenž ve svých

4Vladimír PUČEK, Dějiny koreanistiky. Vznik a rozvoj koreanistiky v Československu/ České republice a
její přínos k prohloubení vzájemných vztahů s Koreou, Seminář koreanistiky, Ustav Dálného východu
2015, dostupné z: http://korea.ff.cuni.cz/svstem/files/deiinv koreanistikv.pdf [28. 09. 2022].
5Kim II Sung's Children, Režie Deog Young K im, Korejská republika 2020, dostupné
https://filmfreewav.com/kimilsungschildren [10. 12. 2021].
6 Jak ovšem vyplývá z pramenů, nebylo výjimkou, že docházelo k obcházení tohoto vládního nařízení, ať
už vědomky či nevědomky.
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fondech Mezinárodního oddělení ÚV KSČ (1945-1962), Úřadu předsednictva vlády

(1945-1959), Výstřižkového archivu M Z V , Československého červeného kříže a

Ministerstva školství a kultury (1945-1967) nabízel velké množství pramenů


[…]

str. 4.
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Příloha 9: Dopis dětí z mateřské školy, únor 1952.

T. ' í M T " O
1 8 . II. 1 9 5 2 ' f O W T ^

3,237 ^

r£&?^J_ <?'čoeo^ <&£^ ^ic-^c^: ^ - » ^ , ä í _ . . . ^ .C

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 10: Zpráva o sbírce pořádané sestrami ČSČK v Hradištku ze dne 19. dubna
1952.

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 11: Dopis dětí Národní školy v Michli, květen 1952

7oé /

(8ícd&l& Jol/ CLôfuyri /mou/ ÄaufzU ÁuuJ!/^.

cu Jc'laJLow f JU&w £^ džl&nv Jel

i ukUl
ý KHI2

>*> 14. V. 1952

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 12: Korejské děti po příjezdu do Československa, květen 1952.

Příloha 13: Dopis L. Koubkové korejským dětem, květen 1952.

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 14: Korejské děti na zámku Jindřichov, nedatováno.

Zdroj: Webové stránky obce Jindřichov, dostupné z:
https://www.obecj indrichov.cz/obec/hi storicke-pamatky-a-turisticke-
zaj imavosti/zamek-a-park/zamek-244cs .html [04. 11.2022],
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Příloha 15: Znak Vyslanectví K L D R v roce 1953.

Zdroj: A M Z V Praha, f. TO-T, Korea 1945-1954, k. 5.
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Příloha 16: Dopis korejského chlapce žijícího v ČSR, červenec 1953.

i// i/

(^tA eV9\«\, % ^ W \ ^ H ^ W V

Ao^Vt'A M'l^A m ^ i a ' r -

W \ ^ « 2 \ W * ! W

• % > \ ? l w \ á & ° \ ^ 5

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 17: Překlad dopisu korejského chlapce, červenec 1953.

Draz razí otcové a maminky

Máte mnoho práce při výstavbě socialismu a v budoval
zdravotnické péče v Československu. . . .

Naší odDOvědi za Vaši péči bude i e š tě větš í upevnění me
zinárodního p ř á t e l s t v í a j e š t ě vě t š í pile ve škole,abychom mohli
v budoucnosti,ozbrojeni znalostmi,vyhrát svou bitvu:vybudovat
naši zničenou viset. , • •• .

Nakonec Vám,otcové a maminky,přeji mnoho úspechu a zdraví
v d a l š í p r a c i T ^ k o r e Í 8 k é h o chlapce,který ž i j e v Československu.

e re
jněno v časopise "Československý červený k ř í ž , č í s l o 5-

Zdroj: N A Praha, f. ČSČK, nezpracováno.
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Příloha 18: Dopis korejského chlapce své „české mamince" ze dne 24. července 1953.

' o 1 •

Zdroj: Osobní archiv Martina Slabý.
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Příloha 19: Dopis korejského chlapce své „české mamince" ze dne 3. srpna 1955.

Houôtka dne 3 . £ . 1 9 5 5 /

M i l á mámo,

d ě k u j i Vám za Váš d o p i s , k t e r ý jsem dostal p r a v é t od.

Jak se Vám d a ř í ? A jak Všem o s t a t n í m ? Ř í k á t e , ž e t á t a

Je t a k é nemocen? Oo Je mu? A j e i t ě Vy zase pojedete

de sanatoria na měs í c? J e i t é nejste t pořádku?

Do Houětky jsem p ř i j e l 34/7. Už jsem tady celkem 10 dn*.

P o č í t a l jsem s t í m , ž e pojedu k Vám a o tom jsem t a k é

ř e k l s . ř e d i t e l o v i . On o tom j e i t é n o ř í , ž e u ž nemohu jet .

Teá mu t a k é n a p í é u , ž e nejedu. J e š t ě jsem nedostal s t i

pendium na m ě s í o srpen. Když jsem p ř i j e l de Houétky ,

zas tav i l jsem se u 8 . ř e d i t e l e a o h t ě l po něm stipendiu**

On ř í k a l , £ e mi p o ô l e k Vám do Lišna .Možná as i u ž po

s í l a l , p r o t o ž e o s t a t n í kamarádi už dostal i .Napsal jsem

mu V a š i adresu. J e i t é tady budu n ě k o l i k dnů a potom

pojedu p r y č na Moravu. Jakmile Vám p o š l e nebo u ž po

s l a l , tak mi pros ím Vás p o š l e t e z p á t k y do Houětky na

a d r e s u , k t e r á je napsána na o b á l c e . Pros ím Vás p o š l e t e

mi o o n e j d ř í v e , j i n a k bych se nedostal a ž na Moravu.

Tak do n e j v ě t i í m í r y se spoléhám na V á s . Vyř iďte všem

o d e mne s r d e č n ý pozdrav. Už t í m končím a n a p i š t e mi

co n e j d ř í v e o tom,kam so m u s í t e s t ě h o v a t , p o k u d j e i t é

budete doma. Těéím so na shledanou a budu č e k a t od v á s
b r z B k o u rychlou o d p o v ě a .

Hodné z d r a v í . v á á B y n J u r i s a #

Zdroj: Osobní archiv Martina Slabý.
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Příloha 20: Pohled korejského chlapce ze Severní Koreje,

Zdroj: Osobní archiv Martina Slabý.
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Příloha 21: Obálka se zpáteční adresou Domova korejských dětí v Houštce, 1955.

I

/• 1

Zdroj: Osobní archiv Martina Slabý.
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