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Kateřina Uhlářová si za téma diplomové práce zvolila tématiku z oblasti
národních resp. obecních dějin, kdy přibližuje otázku pomoci Československa
Korejské lidově demokratické republice a následně pomoc Československa
severokorejským sirotkům a studentům, kteří v 50. letech našli útočiště právě
v Československu.

Struktura diplomové práce je vystavěna do kapitol podle tematického
hlediska, kdy vedle úvodu a závěru práce obsahuje sedm kapitol, které jsou
dále děleny na podkapitoly.
Nejprve v úvodu autorka přibližuje dostupné archivní materiály a literaturu,
metodologii a cíle.
V první kapitole s názvem Korejská „Vlastenecká“ válka a pomoc
socialistických satelitních států představuje autorka základní momenty
Korejské války a aktivity států východního bloku. Další kapitola se věnuje
Československu a jeho pomoci ve válečném období, následně pomoci
Československa s poválečným budováním KLDR a též na formy podpory
společnosti KLDR. Zároveň diplomantka prezentuje aktivity československé
propagandy, která byla prostoupena celou pomocnou akcí. Třetí kapitola se
již zabývá Výchovou „korejských soudruhů“. Do Československa byli vysláni
studenti, kterým byl určen směr a specializace vzdělání, které
v Československu získají a které bude následně využito pro obnovu KLDR.
V první části internacionální pomoci v Československu studovalo 20
studentů. Diplomantka detailně charakterizuje přípravu na studium a vlastní
studium. Po první skupině následovalo dalších 300 vysokoškoláků a
středoškoláků se zaměřením na technické obory, následně se počty zvyšovaly,
a to i v období po konci války. Čtvrtou kapitolu diplomantka nazvala Korejští
sirotci a charakterizuje situaci korejských dětí, jejich podmínky života v
Československu, výukový proces pro první skupinu 200 dětí. Další
subkapitola se analogicky věnuje druhé skupině dětí v počtu 700 osob.
V páté kapitole Odchýlení od perfektního plánu. Střet s realitou, se diplomantka
věnuje nestandartním případům, které se staly při pobytu studentů, včetně
tragickým událostem. Šest kapitola Socialistický „problém“. Mikrosonda do

případu Kim Mjong Suk. Tato kapitola se zabývá okolnostmi těhotenství
studentky a snahou československých občanů, aby dotyčná nebyla odeslána
do KLDR. Sedmá, závěrečná kapitola Neoficiální konec části projektu a jeho
důsledky se týká roku 1956 kdy v důsledku maďarských a polských událostí
téhož roku je program pobytu korejských dětí v Československu končen a
všechny severokorejské děti opustily své evropské domovy k roku 1959.
Pobyty severokorejských vysokoškoláků však v Československu trvaly až do
roku 1989. V závěru diplomantka shrnuje celou práci.

Předložená diplomová práce Kateřiny Uhlářové je kvalitní závěrečnou
kvalifikační prací. Mohu konstatovat, že práce je napsána nejen se zaujetím
pro téma, ale vykazuje kvalitu po stránce heuristické a interpretační.
Je patrné, že téma, které si zvolila, představuje další možnosti výzkumu např.
v Archivu Kanceláře prezidenta republiky či Archivu Poslanecké sněmovny.
Zároveň by autorka mohla komparovat, jak o pobytu dětí, resp. o Korejské
válce, informovala jednotlivá československá tištěná média. Bylo by velmi
vhodné, kdyby autorka zvážila pasáže diplomové práce, které se zabývají
vlastním pobytem severokorejských studentu, publikovat.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
„ “.
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